DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 08/2024

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA Nº 08/24

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas e quinze minutos, em sessão presencial na rua João Manoel, 50, 10 andar, sede do
PREVIMPA, teve início a oitava sessão ordinária do corrente ano, do Conselho de
Administração do PREVIMPA. Na verificação do quórum, estavam presentes os seguintes
Conselheiros titulares: Adelto Rohr, Cícero Alvarez, Edson Zomar de Oliveira, Márcia Rosi
Apolo Ferreira, Renato Guimarães de Oliveira, Valdionor da Rosa Freitas, Anelise Sampaio
dos Santos, Angela Beatriz Luckei Rodrigues, Carolina da Costa Ferreira, Cesar Augusto
Pereira, José Fabiano  Rossi, Simone Dani, Vanessa Faria Cardoso. Assumiram a titularidade
os seguintes suplentes: Elisabete Charão de Andrade. A ata da sessão anterior foi lida e
aprovada pelos presentes. INFORMES: O conselheiro Edson informa que hoje, a partir das
16h30, haverá manifestação pela data base 2024 em frente ao Centro Administrativo Municipal,
rua João Manoel, 157. O conselheiro Fabiano informa que a norma que rege o processo
eleitoral preconiza que o mandato dos conselheiros fica prorrogado automaticamente até a
posse dos novos conselheiros. No entanto, a Direção do PREVIMPA está providenciando a
portaria de prorrogação de mandato de todos os conselheiros, que deverá ser publicada na
próxima semana. ORDEM DO DIA: ITEM 1 – Apreciação do processo SEI 23.13.000001895-7,
referente à Renovação do contrato de serviços da Companhia de Processamento de Dados do
Município de Porto Alegre – PROCEMPA; a conselheira Vanessa passa a relatá-lo. O
conselheiro Renato coloca que devemos ficar atentos à PROCEMPA, pois há reclamação sobre
o trabalho que está sendo realizado, que está deixando a desejar. O conselheiro Adelto fala
que nem todos os sistemas de dados são da PROCEMPA. A administração tem contratado
sistemas de fora, além disso, também faltam técnicos para o trabalho ser executado com
qualidade. É o sistema de enxugamento dos cargos públicos com o sucateamento da
PROCEMPA, o que gera descontentamento e desconfiança. O conselheiro Fabiano ressalta
que houve avanço com a criação do CTIC, que passou a negociar os serviços e os preços com
a PROCEMPA, bem como com a estruturação das normas de fiscalização de contratos. O
parecer foi aprovado pelos presentes à sessão. ITEM 2 – Discussão e apreciação do relatório
do processo SEI 24.13.000001308-0, referente à prestação de contas do PREVIMPA, com
vistas ao atendimento à Resolução 1134/2020 do TCE; o grupo de trabalho composto pelos
conselheiros Adelto, Fabiano, Carolina e Simone. O conselheiro Adelto informa que depois de
várias versões e muitas discussões o relatório final está em condições de ser apresentado.
Após a leitura o conselheiro Renato pergunta o que é a dívida ativa do PREVIMPA e o
conselheiro Fabiano responde que são pagamentos de benefícios previdenciários realizados
indevidamente a segurados, que o PREVIMPA realizou os esforços para recuperar o recurso,
mas não obteve êxito. Os casos em que a autarquia não consegue recuperar o recurso são

Ata 08/2024 Sessão 26 03 24 (28214335)         SEI 24.13.000001919-3 / pg. 1

incluídos em dívida ativa como último procedimento. Após algumas considerações e ressalvas
da própria comissão, entre elas a consulta à contadora sobre a item 2, o relatório foi aprovado
pelos conselheiros presentes. Até quinta-feira aguardamos manifestações de pontos a serem
incluídos na próxima sessão. Nada mais havendo para tratar, a sessão foi encerrada às 11h34,
sendo a presente ata lavrada pela Mesa Diretora deste Conselho.

Documento assinado eletronicamente por Adelto Rohr, Presidente do Conselho de Administração do
PREVIMPA, em 09/04/2024, às 10:12, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Faria Cardoso, Conselheiro(a), em 09/04/2024, às
11:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Rosi Apolo Ferreira , Secretário de Conselho, em
10/04/2024, às 18:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdionor da Rosa Freitas , Conselheiro(a), em 11/04/2024,
às 14:33, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cesar Augusto Pereira, Conselheiro(a), em 13/04/2024, às
17:04, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Dani, Conselheiro(a), em 16/04/2024, às 16:42,
conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por José Fabiano Rossi, Conselheiro(a), em 22/05/2024, às
11:19, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Angela Beatriz Luckei Rodrigues , Conselheiro(a), em
24/05/2024, às 10:35, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Elisabete Charão de Andrade , Conselheiro(a), em
13/06/2024, às 10:38, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Anelise Sampaio dos Santos , Conselheiro(a), em
13/06/2024, às 10:57, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina da Costa Ferreira , Conselheiro(a), em
13/06/2024, às 14:52, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Ata 08/2024 Sessão 26 03 24 (28214335)         SEI 24.13.000001919-3 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 28214335 e o código
CRC 18C132CF.

24.13.000001919-3 28214335v9

Ata 08/2024 Sessão 26 03 24 (28214335)         SEI 24.13.000001919-3 / pg. 3

	Ata 08/2024 Sessão 26 03 24 (28214335)